– Bonum. ὀγαθόν. Bonum est, quod omnia appetunt (= τἀγαθόν, οὗ πάντ' ἐφίεται, Eth. Nic. 1094a3). th. I. 5. 1 c. Bonum est aliquid, inquantum est appetibile et terminus motus appetitus, th. I. 5. 6 c. ≠ Malum.

– Categoria sive Praedicamentum. κατηγορία. Die zehn Kategorien in De Cat. sind: οὐσία, substantia; ποσόν, quantitas; ποιόν, qualitas; πρός τι, relatio; ποῦ, ubi; ποτέ, quando; κεῖθαι, situs; ἔχειν, habere; ποιεῖν, actio; πάσχειν, passio. Postpraedicamenta: oppositio, prioritas et posterioritas, simultas, motus, habitus.

– Causa. αἰτία. Illud est proprie causa alicuius, sine quo esse non potest. th. III. 86. 6 a. Omnis causa vel est *materia* vel *forma* vel *agens* vel *finis*, cg. III. 10. Über die Arten von causae, vgl. SCHÜTZ.

– Contemplatio, Speculatio. θεωρία. Nomen contemplationis significat illum actum principalem, quo quis Deum in seipso contemplatur, sed speculatio magis nominat illum actum, quo quis divina in rebus creatis quasi in speculo inspicit. 3 sent. 35. 1. 2. 3 c. Theoricus = Speculativus, ≠ Operativus, Practicus.

– Deductio = ἀπαγογή, Omnis autem deductio rationis ab aliquibus procedit, th. II. II. 49. 2 c. ≠ Inductio

– Definitio sive Diffinitio. ὄρος. Omnis diffinitio id est determinatio uniuscuiusque, nom. 5. 1. Definitio indicat rei quidditatem et essentiam (= ὄρισμὸς μὲν γὰρ τοῦ τί ἐστι καὶ οὐσίας, Anal. post. II. 3, 90. b. 30-31), th. II. II. 4. 1 c. Definitio est ex genere et differentia (= ὄρισμὸς ἐκ γένους καὶ διαφορῶν ἐστιν, Top. I. 8, 103. b. 15-16), th. I. 3. 5 c.

– Ens. ὅν. Ens dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod significat entitatem ('Seinscharakter') rei, prout dividitur per decem praedicamenta, et sic convertitur cum re; . . . Alio modo dicitur ens, quod significat veritatem propositionis, quae in compositione consistit, cuius nota est, hoc verbum est, et hoc est ens, quo respondeatur ad quaestionem an est, th. I. 48. 2 ad 2; Cf. Res.

- ἐνέργεια, ἐντελέχεια, s. Actus.
- Finis, causa causarum. τέλος, τὸ οὐ ἔνεκα. = extremitas, extremum, terminus; ≈ causa finalis, terminus.
- Forma. μορφή, häufiger εἶδος (cf. Species). Quae advenit subjecto in esse substantiae. Unumquodque sit id, quod est, per suam formam, th. I. 5. 5 c. *Idea* enim Graece, Latine forma dicitur; unde per ideas intelliguntur formae aliarum rerum praeter ipsas res existentes. Forma autem alicuius rei praeter ipsam existens ad duo esse potest, vel ut sit exemplar eius, cuius dicitur forma, vel ut sit principium cognitionis ipsius, secundum quod formae cognoscibilium dicuntur esse in cognoscente. th. I. 15. 1 c. ≈ Causa formalis, Principium formale, Essentia, Idea, Natura, Quod quid erat esse (τὸ τὶ ἦν εἴναι), Quidditas, Species, Substantia, Exemplar, Imago; ≠ Materia.
- Habitus. ἔξις. Accipitur habitus, secundum quod dividitur contra privationem et potentiam, sicut omnis forma et actus potest dici habitus, cg. II. 78; vgl. 3 anim. 10 a. ≠ Privatio, Negatio.
- Idea, cf. Forma.
- Inductio = ἐπαγογή. In inductione autem concluditur universale ex singularibus, quae sunt manifesta ad sensum, 1 anal. 1 c. Cf. Syllogismus.
- Infinitum. ἄπειρον, οὐ κατὰ ποσὸν λαμβάνοντιν αἰεί τι λαβεῖν ἔστιν ἔξω. Phys 3,9,2. Quod caret termino quo circumscribatur.
- Intellectus. νοῦς. Quo anima intelligit. 3 anim. 7 c. Duplex est operatio intellectus, una quidem, quae dicitur indivisibilium intelligentia, per quam scilicet intellectus apprehendit essentiam uniuscuiusque rei in seipsa; alia est operatio intellectus, scilicet componentis et dividentis. Additur autem et tertia operatio, scilicet ratiocinandi, secundum quod ratio procedit a notis ad inquisitionem ignotorum, 1 perih. 1 a. Intellectu aliquo modo alia animalia participant per quandam obscuram resonantiam, in quantum sentiunt. 3 sent. 27. 1. 4 ad 3. Intellectus est aliqua potentia animae. th. I. 79. 1 c. Intellectus est potentia passiva, ib. 2 c. ≈ Intelligentia, Ratio; ≠ sensus. Cf. Sapientia.
- Liberum arbitrium. Liberum arbitrium est causa sui motus. th. I. 83. 1 ad 3. Quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum (ib.; cf. verit. 24. 1 c).
- Materia. ὕλη· ἡ μὴ τόδε τι οὐσα ἐνέργεια, δυνάμει ἔστι τόδε τι, Metaphysica 1042a27. Sensu late est in qua aliquid recipitur – Materia prima apud Peripateticos est informis quaedam ac imperfecta substantia (MELLINIUS).
- Mundus. κόσμος. = Universum; Saeculum.
- Natura. φύσις. Viele verschiedene Bedeutungen, vgl. SCHÜTZ.
- Necessitas. ἀνάγκη. Quod necesse est esse, impossibile est non esse, cg. II. 83. Sowohl ontologisch als auch logisch.
- Obiectum. ἀντικείμενον, ὑποκείμενον, ἀπορούμενον. Obiectum non est materia ex qua, sed materia circa quam. th. I. II. 18. 2 ob. 2.
- Opposita. ἀντικείμενα. In affirmatione et negatione eiusdem consistit oppositio, th. I. II. 35. 4 c. Contradiccio . . . est causa omnis oppositionis, 1 sent. 5. 1. 1 ad 1.
- Potentia. δύναμις. Dupliciter enim invenitur aliquid *in potentia* [= κατὰ δύναμιν]. Uno modo sic, quod totum potest reduci in actum, sicut possibile est, hoc aes esse statuam, quod aliquando erit statua, . . . Alio modo aliquid dicitur in potentia esse, quod postea fit actu ens, non quidem totum simul, sed successive, 3 phys. 10 c; ≈ Possibilitas, Potentialitas, Potestas. ≠ Actus
- Praedicamentum, cf. Categoria

- Praedicatum, cf. Substantia.
- Principium. ἀρχή. hoc nomen principium nihil aliud significat, quam id, a quo aliquid procedit; omne enim, a quo aliquid procedit quocumque modo, dicimus esse principium, et e converso, th. I. 33. 1 c. Licet hoc nomen principium, quantum ad id, a quo imponitur ad significandum, videatur a prioritate sumptum, non tamen significat prioritatem, sed originem, ib. ad 3; vgl. 1 sent. 29. 1. 1 ad 1. ≈ Inchoatio, Primum.
- Propositio. πρότασις, θεώρημα. Propositio, quae est syllogismi principium, 1 anal. 5 b. Aus der p. maior und der p. minor folgt die Conclusio.
- Quidditas. τὸ τὶ ἦν εἶναι. Quia illud, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est, quod significamus per definitionem indicantem, quid est res, inde est, quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur, ente 1 c. ≈ Essentia, Forma, Substantia.
- Ratio. λόγος etc.. Sehr polysem = Ratiocinatio; Intellectus; Discursus; Conceptus; Definitio; Causa ; Oratio. Vgl. SCHÜTZ.
- Res πρᾶγμα. Hoc nomen *ens* et *res* differunt, secundum quod est duo considerare in re, scilicet quidditatem vel rationem eius et esse ipsius; et a quidditate sumitur hoc nomen res, 1 sent. 25. 1. 4 c; Simpliciter enim dicitur res, quod habet esse ratum et firmum in natura, et dicitur res hoc modo accepto nomine rei, secundum quod habet quidditatem vel essentiam quandam, ens vero, secundum quod habet esse, 2 sent. 37. 1. 1 c.
- Sapientia. σοφία. Cum autem sapientia sit cognitio divinorum, ut infra dicetur, aliter consideratur a nobis et aliter a philosophis. Quia enim vita nostra ad divinam fruitionem ordinatur et dirigitur secundum quandam participationem divinae naturae, quae est per gratiam, sapientia secundum nos non solum consideratur, ut est cognoscitiva, sicut apud philosophos, sed etiam ut est directiva humanae vitae, quae non solum dirigitur secundum rationes divinas. th II. II. 19. 7 c. Tria eorum, scilicet sapientia, scientia et intellectus important ('bedeuten') rectitudinem cognitionis circa necessaria, scientia quidem circa conclusiones, intellectus autem circa principia, sapientia autem circa altissimas causas, quae sunt causae divinae. 1 anal. 44 i. Cf. Scientia, Intellectus.
- Scientia. ἐπιστήμη. Scientia enim habitus est, th. I. 14. 1 ob. 1. Scientia, cum sit conclusionum, est quaedam cognitio ab alio causata, ib. ob. 2; vgl. 1 anal. 10 d. Aliquis vero habitus est in intellectu possibili ex ratione causatus, scilicet habitus conclusionum, qui dicitur scientia, th. I. II. 53. 1 c. Scientia adquiritur dupliciter, et sine doctrina per inventionem, et per doctrinam, cg. II. 75. Cf. Sapientia.
- Sensus. αἴσθησις. Sensus accipitur aliquando ... pro ipsa anima sensitiva; denominatur enim anima sensitiva nomine principalioris sua potentiae, quae est sensus, th. I. 79. 1 ad 1. ≠ Intellectus (als 'Vermögen'); ≈ Intellectus (als 'Sinn').
- Species. εἶδος. Ad rationem speciei pertinet, quod se habeat ex additione ad genus, th. I. II. 35. 8 c. ≠ Individuum ≠ Genus.
- Speculatio, cf. Contemplatio.
- Subiectum. ὑποκείμενον. Subiectum, quod est aliquid positive, ex quo fit aliquid per se et non per accidens, 1 phys. 13 b. De subiecto, quod dicitur multipliciter. Uno modo sicut id, quod est aliquid et ens actu, sicut animal subicitur suis passionibus, et quaecumque substantia particularis suis accidentibus. Alio modo sicut materia prima subicitur actui id est formae substantiali, 7 met. 13 a. Subiectum comparatur ad accidens, ut potentia ad actum. th. I. 54. 3 ad 2. ≈ Suppositum.
- Substantia. οὐσία [gewöhnliche Bedeutung: 'Vermögen, Eigentum, Habe' von εἶναι 'sein'], prima in serie categoriarum: ἡ οὐσία ἐν τι γένος ἔστι τοῦ ὄντος, Physica, 189b23. Substantia (dicitur), cuius actus ('Wirklichkeit') est substare, 1 sent. 23. 1. 1 c. ≠ Praedicatum.